

MEMÓRIA DE CÁLCULO ORÇAMENTÁRIO (ESTIMATIVA DE CUSTOS)

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOCO SEXTAVADO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG.	ISS: 5,00%
LOCAL: RUAS ALFREDO LÁZARO, ARISTIDES BATISTA, SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, SÃO FRANCISCO E SÃO SEBASTIÃO, DO BAIRRO CENTRO.	BDI: 29,77%
BASE: SETOP NORTE DES (2023/10) - SINAPI DES (2023/12) - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	DATA: jan/24

PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 DIAS

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOCO SEXTAVADO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG.

SERVIÇOS ESTIMADOS										
1	Código	Localização	Descrição	Comprimento (m)	Largura (m)	Área Total (m²)	Repetição	Preço unitário estimado (R\$)	Preço unitário estimado com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
	AVENIDA NOSSA SRA. DO CARMO									R\$ 1.002.790,42
	Serviços preliminares		Placa de obra, administração, locação da via	860,00	6,75	5805,00	5,00	R\$ 0,98	R\$ 1,27	R\$ 36.912,43
	Terraplanagem		Escavação, transporte e regularização	860,00	6,75	5805,00	1,00	R\$ 6,30	R\$ 8,18	R\$ 47.458,84
	Calçamento		Bloque sextavado	860,00	6,75	5805,00	1,00	R\$ 77,60	R\$ 100,70	R\$ 584.572,32
	Drenagem		Meio-fio e sarjeta	860,00			2,00	R\$ 66,50	R\$ 86,30	R\$ 148.430,93
	Passoio			860,00	1,50	1290,00	2,00	R\$ 51,20	R\$ 66,44	R\$ 171.420,98
	Sinalização		Piso tátil, pintura e placas	860,00	0,20	172,00	1,00	R\$ 62,70	R\$ 81,37	R\$ 13.994,92
									TOTAL	R\$ 1.002.790,42

LUCAS ALEXANDRE GOMES VELOSO
ENG. CIVIL- CREA: 373.195/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG